
__ __ 

~~ ~~~,~~n~~ 
Raadsvergadering: 8maart 2022 
Registratienummer: R 2107006 

Raadsbesluit 

Onderwerp: Vaststelling bestemmingsplan Herziening ondergrondse 170kV kabelverbinding 

Samenvatting raadsvoorstel 
Tennet TSO wil een extra 110kV hoogspanningsverbinding aanleggen tussen Almelo Mosterdpot en 
Hengelo Weideweg. Hiervoor dient het bestemmingsplan te worden gewijzigd. Hiervoor heeft het 
ontwerpbestemmingsplan 'Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding' ter inzage gelegen. Er 
zijn geen zienswijzen ingediend. Uw raad wordt voorgesteld om het bestemmingsplan gewijzigd vast 
te stellen door een ondergeschikte wijziging aan te brengen op de verbeelding van het tracé ter 
hoogte van de Mosterdpot aan de Wierdensestraat 157h. 

De Raad van de Gemeente Almelo: 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders; 

Besluit: 
1. Het bestemmingsplan 'Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding' 

(NL.IMRO.0141.00119-BP31) getyijzigd vast te stellen met de volgende aanpassing: 
l/erbeelding 
Aanpassing van het tracé ter hoogte van de Wierdensestraat 157h (Almelo 
Mosterdpot) 

2. Het bestemmingsplan 'Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding' in elektronische 
vorm vast te leggen bestaande uit geometrische bepaalde objecten als vervat in het GML-
bestand NL.IMRO.0141.00119-BP31 met de daarbij behorende bestanden. Hierbij is voorde 
locatie van de geometrische planobjecten gebruik gemaakt van een ondergrond welke is 
ontleend aan de basisregistratie grootschalige topografie (BGT) versie (2018-07-06); 

3. Geen exploitatieplan ex artikel 6.12, lid 1 Wro vast te stellen; 
4. De provincie te verzoeken in te stemmen met een versnelde publicatie van het 

bestemmingsplan. 

Gedaan in de openbare vergadering van 8 maart 2022, 

de griffier, rgem 

r ~~ 

~~E L 

"c

d s. K.D. Handstede A.J. Gerritsen 

Pagina 1 van 5 
Raad - 2107006 



Raadsvergadering: 8maart 2022 
Registratienummer: R 2107006 

Naam: E.R. Jasper 
Datum: 25 januari 2022 
Team/teamonderdeel: ADV Advies 

Voorstel aan de raad 

Onderwerp 

Portefeuillehouder 

Vaststelling bestemmingsplan Herziening 
ondergrondse 110kV kabelverbinding 
J.M. van Rees 

Samenvatting raadsvoorstel 
Tennet TSO wil een extra 110kV hoogspanningsverbinding aanleggen tussen Almelo Mosterdpot en 
Hengelo Weideweg. Hiervoor dient het bestemmingsplan te worden gewijzigd. Hiervoor heeft het 
ontwerpbestemmingsplan'Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding'ter inzage gelegen. Er 
zijn geen zienswijzen ingediend. Uw raad wordt voorgesteld om het bestemmingsplan gewijzigd vast 
te stellen door een ondergeschikte wijziging aan te brengen op de verbeelding van het tracé ter 
hoogte van de Mosterdpot aan de Wierdensestraat 157h. 

Voorgesteld raadsbesluit 
1. Het bestemmingsplan 'Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding' 

(NL.IMRO.0141.00119-BP31) getyijzigd vast te stellen met de volgende aanpassing: 
l/erbeelding 
Aanpassing van het tracé ter hoogte van de Wierdensestraat 157h (Almelo 
Mosterdpot) 

2. Het bestemmingsplan 'Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding' in elektronische 
vorm vast te leggen bestaande uit geometrische bepaalde objecten als vervat in het GML-
bestand NL.IMRO.0141.00119-BP31 met de daarbij behorende bestanden. Hierbij is voorde 
locatie van de geometrische planobjecten gebruik gemaakt van een ondergrond welke is 
ontleend aan de basisregistratie grootschalige topografie (BGT) versie (2018-07-06); 

3. Geen exploitatieplan ex artikel 6.12, lid 1 Wro vast te stellen; 
4. De provincie te verzoeken in te stemmen met een versnelde publicatie van het 

bestemmingsplan. 

Inleiding 
Tennet TSO is bezig met het vernieuwen en aanpassen van het 110kV hoogspanningsnet in de 
provincie Overijssel. Om ook in de (nabije) toekomst te kunnen voorzien in voldoende capaciteit wil zij 
een extra 110kV hoogspanningsleiding aanleggen tussen Almelo en Hengelo. Hierover hebben wij op 
14 april 2021 een positief principebesluit genomen. Vervolgens hebben wij op 7 september 2021 
besloten om het ontwerpbestemmingsplan `Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding' ter 
inzage te leggen. Over deze besluiten hebben wij uw raad met een raadsbrief geïnformeerd. Tijdens 
de ter inzage termijn van het ontwerpbestemmingsplan zijn geen zienswijzen ontvangen. 

Beoogd effect 
Het bestemmingsplan in overeenstemming te brengen met de beoogde ontwikkeling. 

Argumenten voor 
7.7 Hiermee wordt de capaciteit van het e%ktríciteítsnetwerk in Overijssel versterkt 
Tennet TSO is de netbeheerder voor het Nederlandse hoogspanningsnet voor elektriciteit (110kV en 
hoger). 

Pagina 2 van 5 
Raad- 2107006 



Door de veranderingen in het landelijke 380kV-net en het regionale 110kV-net krijgen in de toekomst 
meerdere hoogspanningsverbindingen en hoogspanningsstations inde provincie Overijssel te maken 
met overbelastingen. In detoekomst vormt dit een risico voorde leveringszekerheid en de kwaliteit 
van het elektriciteitsnet. Door dit elektriciteitsnet te versterken en uit te breiden worden 
overbelastingen voorkomen. 

Het bestaande elektriciteitsnetwerk in Overijssel wordt uitgebreid met drie nieuwe ondergrondse 
110kV kabelverbindingen tussen de bestaande stations: 
- Nijverdal (NVD) — Rijssen (RS); 
- Almelo Mosterdpot (AMLM) — Hengelo Weideweg (HGLW); 
- Hengelo Weideweg (HGLW) — Hengelo Oele (HGLO). 

De beoogde ondergrondse 110kV kabelverbinding Almelo Mosterdpot (AMLM) - Hengelo Weideweg 
(HGLW) ligt ín de gronden van drie gemeenten, te weten Almelo, Hof van Twente en Hengelo en kan 
op basis van de vigerende bestemmingsplannen niet worden aangelegd. Om deze reden zullen deze 
gemeenten hun bestemmingsplan herzien. 

Het tracé voorde ondergrondse hoogspanningsleiding in Almelo ligt zoveel mogelijk buiten het 
stedelijke gebied, zie de kaart hieronder. 

,-renn+~T 

Indicvtie Prggíog #racé bir+nen de gemeente Almelo 

7.2 Hiermee wordt de strijdigheid met het bestemmingsplan weggenomen 
Het verzoek is in strijd met de huidige bestemmingsplan door het ontbreken van de 
dubbelbestemming 'Leiding-Hoogspanning'. Deze bestemming is ter bescherming van de 
ondergrondse hoogspanningsleiding, om te waarborgen dat niet kan worden gebouwd of gegraven 
op de hoogspanningsleiding (5,5 meter aan weerszijden van de hartlijn van de leiding) en dat dit tracé 
primair voorde hoogspanningsleiding bestemd is met alle voorzieningen die hierbij horen. 

Pagina 3 van 5 
Raad - 2107006 



7.3 Er heeft afstemming p/aatsgevonden met de directe omgeving 

De directe omgeving (grondeigenaren, omwonenden en bedrijven) is uitgebreid door Tennet 

geïnformeerd over de aanleg van de ondergrondse extra hoogspanningsleiding. Tennet heeft 

hiervoor informatiebrieven verzonden en een online bijeenkomst georganiseerd op 22 juni 2021 om 

vragen te beantwoorden. Hieruit zijn geen belemmeringen gebleken. Daarnaast heeft in het kader van 

vooroverleg afstemming plaatsgevonden met de Provincie, Rijkswaterstaat, ProRail en de 

Veiligheidsregio. Ook hieruit zijn geen belemmeringen gebleken. 

Tijdens de ter inzage termijn van het ontwerpbestemmingsplan zijn geen zienswijzen ontvangen. 

7.4 Het tracé dient aangepast te worden 
Tennet B.V. heeft bij de verdere uitwerking van haar plannen geconstateerd dat de aansluiting van de 

extra hoogspanningsverbinding op het verdeelstation Almelo Mosterdpot ter hoogte van de 

Wierdensestraat 157h in Almelo tegen een technische belemmering aanloopt. Dit ín verband met 

beoogde toekomstige uitbreidingsplannen. Omdat dit deel van het tracé nog niet voldoende duidelijk 

is en hiermee een onjuiste weergave zou geven, is het tracé op dit punt aangepast. Zie hieronder een 

uitsnede van het eerdere (figuur 1) en het aangepaste (figuur 2) tracé. 

Te verwijderen 
dubbel~estemmir►~ op h~~ 

station Alra~elo Mosterdpot, 

Wierdensestraat 7 ~ 

.~-- . 1 

-- .~ ~'  '` =:f's 

Figuur 1 Verbeelding ontwerpbestemmingsplan Figuur 2 Verbeelding vast te stellen bestemmingsplan 

De aanpassing voorziet in het wegnemen van de dubbelbestemming L-H (Leiding-Hoogspanning) op 

het eigen verdeelstation van Tennet en Enexis aan de Wierdensestraat 157h. Door het wegenemen 

zijn er geen gevolgen ten aanzien van de bescherming van de leiding of andere (ruimtelijke) 

belemmeringen, aangezien zij hier zelf eigenaar zijn van de gronden en het verdeelstation al is 

voorzien van de relevante bedrijfsbestemming voorde nutsvoorziening. 

2.7 Hiermee wordt vo/daan aan de digitale verplichting. 

Het digitale bestemmingsplan is leidend. Met de benoeming van het geldende GML- bestand is 

duidelijk welk bestemmingsplan wordt vastgesteld. 

3.1 Er is geen noodzaak om een exp/oitatieplan vast te stel%n 

Er is geen sprake van gemeentelijke kosten. 

4.1 Met een gewijzigde vaststelling kan de raad verzoeken om een ve~sne/de publicatie. 

Na een gewijzigde vaststelling wordt de provincie zes weken de gelegenheid geboden om een 

eventuele reactieve aanwijzing te geven. Aangezien de gewijzigde vaststelling geen provinciale (en 

Rijks) belangen schaadt, wordt haar verzocht om versneld te publiceren. 

Pagina 4 van 5 
Raad - 2107006 



Kanttekeningen 
1.1 Er zijn plannen voor het ve~kabe%n van de bestaande hoogspanningsleidingen 
Wíj zijn met Tennet TSO de mogelijkheden aan het onderzoeken om de bestaande 110kV 
hoogspanningsleidingen in het stedelijke gebied in Almelo ondergronds te brengen. Op 15 september 
2020 heeft uw gemeenteraad gekozen voor variant 4: 'de ondergrondse verkabeling om de stad heen'. 
Voor een deel ligt deze variant parallel naast de extra 110kV hoogspanningsleiding. Echter de extra 
110kV hoogspanningsleiding moet op aanzienlijk kortere termijn worden aangelegd en kan eveneens 
vanwege technische aspecten niet in hetzelfde tracé worden opgenomen als de andere 110kV 
hoogspanningsleiding. Om deze reden kunnen beide projecten niet gekoppeld worden en zullen 
afzonderlijke ruimtelijke procedures worden opgestart. 

Kosten, opbrengsten en dekking 
- De kosten voorde aanleg van de een ondergrondse 110kV kabelverbinding komen uit het 

investeringsfonds van TenneT (LAPEX) en de kosten voor het in stand houden komen uit de 
aansluitkosten (OPEX). De leveringszekerheid is een wettelijke taak van TenneT TSO op grond 
van de Elektriciteitswet 1998. Er is dan ook geen sprake van gemeentelijke kosten. 

- Op basis van de legesverordening worden leges in rekening gebracht voorde 
bestemmingsplanprocedure. 

- Met Tennet TSO is een planschadeovereenkomst gesloten. 

Vervolg 
Nadat het bestemmingsplan door uw raad is vastgesteld, wordt deze ter inzage gelegd voor een 
periode van zes weken. Tijdens deze periode kan beroep worden aangetekend door 
belanghebbenden. 

Bijlagen 
- Vast te stellen bestemmingsplan 'Herziening ondergrondse 110kV kabelverbinding', kenmerk: 

INTERN-80687; 

Burgemeester en Wethouders van Almelo, 

de secretaris, de burgemeester, 
F.W. van Ardenne A.J. Gerritsen 

Pagina 5 van 5 
Raad- 2107006 


